MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS‌ ‌UNIVERSITÁRIO‌ ‌ARARANGUÁ‌ ‌
CENTRO‌ ‌DE‌ ‌CIÊNCIAS,‌ ‌TECNOLOGIAS‌ ‌E‌ ‌SAÚDE‌ ‌(CTS)‌ ‌

ATA DA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS
E SAÚDE

Ata da  3ª  sessão ordinária do Conselho do Centro
de Ciências, Tecnologias e Saúde realizada em 15 de
abril  de 2020,  às 10 horas,  de forma online,  pela
plataforma Jitsi.org-meet.

Ao décimo quinto dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte, às dez horas e dois minutos,
reuniram-se os conselheiros do Conselho do Centro de Ciências, Tecnologias e Saúde, de forma
online,  pela plataforma Jitsi.org-meet, com a presença dos  membros abaixo listados,  sob a
presidência do professor Eugênio Simão. Este deu boas vindas a todos e iniciou as atividades
explicando a realização desta reunião de forma online por conta das medidas de contenção à
pandemia  do  COVID-19.  Em  seguida  apresentou  as  ausências  justificadas  das  conselheiras
Jéssica  Saraiva  da  Silva  e  Juliana  Pires  da  Silva.  Após  questionou  se  há  interesse  dos
conselheiros em inserir  itens de pauta para a próxima reunião.  Não havendo inserções,  na
sequência, colocou-se em discussão a ordem do dia, Ofício Circular nº 08/2020-CTS/ARA de 13
de abril de 2020: 1) Apreciação e aprovação de ata da reunião do Conselho do CTS: 2ª reunião
ordinária  de  2020;  2)  Processo  nº  23080.047538/2019-59  /  Requerente:  Rosane  Silvia
Davoglio  /  Assunto:  Apreciação  da  solicitação  de  promoção  funcional  de  Adjunto  IV  para
Associado  I.  /  Relator:  Conselheiro  Fabrício  de  Oliveira  Ourique;  3)  Processo  nº
23080.000101/2020-95  /  Requerente:  Melissa  Negro  Delacqua  /  Assunto:  Apreciação  da
solicitação  de  promoção  funcional  de  Adjunto  IV  para  Associado  I.  /  Relator:  Conselheiro
Fabrício  de  Oliveira  Ourique;  4)  Processo  nº  23080.000256/2020-21  /  Requerente:  Rafael
Cypriano Dutra / Assunto: Apreciação da solicitação de promoção funcional de Adjunto IV para
Associado  I.  /  Relator:  Conselheiro  Fabrício  de  Oliveira  Ourique;  5)  Processo  nº
23080.002277/2020-81 / Requerente: Roderval Marcelino / Assunto: Apreciação da solicitação
de promoção funcional de Adjunto IV para Associado I. / Relator: Conselheiro Rogério Gomes
de Oliveira; 6) Processo nº 23080.000315/2020-61 / Requerente: Fabrício de Oliveira Ourique /
Assunto: Apreciação da solicitação de promoção funcional de Adjunto IV para Associado I. /
Relator:  Conselheiro  Rogério  Gomes  de  Oliveira;  7)  Processo  nº  23080.001513/2020-42  /
Requerente:  Vilson  Gruber  /  Assunto:  Apreciação  da  solicitação  de  promoção  funcional  de
Adjunto  IV  para  Associado  I.  /  Relator:  Conselheiro  Rafael  Cypriano  Dutra;  8)  Processo  nº
23080.000546/2020-75 / Requerente: Simone Meister Sommer Bilessimo / Assunto: Apreciação
da solicitação de promoção funcional de Adjunto IV para Associado I. / Relator: Conselheiro
Rafael Cypriano Dutra; 9) Processo nº 23080.000109/2020-51 / Requerente: Agenor Hentz da
Silva Junior / Assunto: Apreciação da solicitação de promoção funcional de Adjunto IV para
Associado I. / Relator: Conselheira Solange Maria da Silva; 10) Processo nº 23080.000402/2020-
19 / Requerente: Bernardo Walmott Borges / Assunto: Apreciação da solicitação de promoção
funcional de Adjunto IV para Associado I. / Relator: Conselheira Solange Maria da Silva; 11)
Processo  nº  23080.000694/2020-90  /  Requerente:  Marcelo  Freitas  de  Andrade  /  Assunto:

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS‌ ‌UNIVERSITÁRIO‌ ‌ARARANGUÁ‌ ‌
CENTRO‌ ‌DE‌ ‌CIÊNCIAS,‌ ‌TECNOLOGIAS‌ ‌E‌ ‌SAÚDE‌ ‌(CTS)‌ ‌

Apreciação da solicitação de promoção funcional de Adjunto IV para Associado I.  / Relator:
Conselheiro Ricardo Alexandre Reinaldo de Moraes; 12) Processo nº 23080.001573/2020-65 /
Requerente:  Éverton  Fabian  Jasinski  /  Assunto:  Apreciação  da  solicitação  de  promoção
funcional de Adjunto IV para Associado I. / Relator: Conselheiro Ricardo Alexandre Reinaldo de
Moraes;  13)  Processo  nº  23080.039607/2019-51 /  Requerente:  Ritele  Hernandez  da  Silva  /
Assunto: Apreciação da solicitação de alteração do regime de trabalho. / Relator: Conselheiro
Mauricio Girardi; 14) Processo nº 23080.044102/2019-16 / Requerente: Fábio Almeida Morais /
Assunto: Apreciação da solicitação de alteração do regime de trabalho. / Relator: Conselheiro
Mauricio Girardi; 15) Processo nº 23080.039593/2019-75 / Requerente: Flávia Corrêa Guerra /
Assunto: Apreciação da solicitação de alteração do regime de trabalho. / Relator: Conselheiro
Mauricio Girardi; 16) Processo nº 23080.013936/2020-13 / Requerente: Luna Lorenzo Finotti /
Assunto:  Apreciação do recurso contra o indeferimento do colegiado do curso de Medicina
quanto à solicitação de quebra de pré-requisito. / Relator: Conselheira Márcia Martins Szortyka;
17) Informes gerais. Não havendo considerações, a ordem do dia foi colocada em votação e foi
aprovada por unanimidade. Na sequência, passou-se para o primeiro item de pauta.  Item 1)
Apreciação e aprovação de ata da reunião do Conselho do CTS: 2ª reunião ordinária de 2020:
A  redação  da  ata,  que  havia  sido  enviada  previamente  para  análise  dos  conselheiros,  foi
colocada em discussão. Não havendo considerações, foi colocada em votação e aprovada por
unanimidade.  Item  2)  Processo  nº  23080.047538/2019-59  /  Requerente:  Rosane  Silvia
Davoglio /  Assunto:  Apreciação da solicitação de promoção funcional  de Adjunto IV para
Associado I. / Relator: Conselheiro Fabrício de Oliveira Ourique: O professor Fabrício fez a
leitura do parecer, sendo este favorável ao pleito. Não havendo considerações, o parecer foi
colocado  em  votação  e  foi  aprovado  por  unanimidade.  Item  3)  Processo  nº
23080.000101/2020-95  /  Requerente:  Melissa  Negro  Delacqua  /  Assunto:  Apreciação  da
solicitação de promoção funcional  de Adjunto IV para Associado I.  /  Relator:  Conselheiro
Fabrício de Oliveira Ourique: O professor Fabrício fez a leitura do parecer, sendo este favorável
ao pleito. Não havendo considerações, o parecer foi colocado em votação e foi aprovado por
unanimidade.  Item  4)  Processo  nº  23080.000256/2020-21  /  Requerente:  Rafael  Cypriano
Dutra  /  Assunto:  Apreciação  da  solicitação  de  promoção  funcional  de  Adjunto  IV  para
Associado I. / Relator: Conselheiro Fabrício de Oliveira Ourique: O professor Fabrício fez a
leitura do parecer, sendo este favorável ao pleito. Não havendo considerações, o parecer foi
colocado  em  votação  e  foi  aprovado  por  unanimidade.  Item  5)  Processo  nº
23080.002277/2020-81  /  Requerente:  Roderval  Marcelino  /  Assunto:  Apreciação  da
solicitação de promoção funcional  de Adjunto IV para Associado I.  /  Relator:  Conselheiro
Rogério Gomes de Oliveira: O professor Rogério apresentou problemas no áudio e autorizou a
TAE  Samira  a  fazer  a  leitura  do  parecer,  sendo  este  favorável  ao  pleito.  Não  havendo
considerações, o parecer foi colocado em votação e foi aprovado por unanimidade.   Item 6)
Processo nº 23080.000315/2020-61 / Requerente:  Fabrício de Oliveira  Ourique / Assunto:
Apreciação da solicitação de promoção funcional de Adjunto IV para Associado I. / Relator:
Conselheiro Rogério Gomes de Oliveira: O professor Rogério apresentou problemas no áudio e
autorizou  a  TAE  Samira  a  fazer  a  leitura  do  parecer,  sendo  este  favorável  ao  pleito.  Não

34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS‌ ‌UNIVERSITÁRIO‌ ‌ARARANGUÁ‌ ‌
CENTRO‌ ‌DE‌ ‌CIÊNCIAS,‌ ‌TECNOLOGIAS‌ ‌E‌ ‌SAÚDE‌ ‌(CTS)‌ ‌

havendo considerações, o parecer foi colocado em votação e foi aprovado por unanimidade.
Item  7)  Processo  nº  23080.001513/2020-42  /  Requerente:  Vilson  Gruber  /  Assunto:
Apreciação da solicitação de promoção funcional de Adjunto IV para Associado I. / Relator:
Conselheiro Rafael Cypriano Dutra: O professor Rafael fez a leitura do parecer, sendo este
favorável  ao  pleito.  Não  havendo  considerações,  o  parecer  foi  colocado  em votação  e  foi
aprovado por unanimidade. Item 8) Processo nº 23080.000546/2020-75 / Requerente: Simone
Meister Sommer Bilessimo / Assunto: Apreciação da solicitação de promoção funcional de
Adjunto IV para Associado I. / Relator: Conselheiro Rafael Cypriano Dutra:  O professor Rafael
fez a leitura do parecer, sendo este favorável ao pleito. Não havendo considerações, o parecer
foi  colocado  em  votação  e  foi  aprovado  por  unanimidade.  Item  9)  Processo  nº
23080.000109/2020-51 / Requerente: Agenor Hentz da Silva Junior / Assunto: Apreciação da
solicitação de promoção funcional  de Adjunto IV para Associado I.  /  Relator:  Conselheira
Solange Maria da Silva: A professora Solange fez a leitura do parecer, sendo este favorável ao
pleito.  Não havendo considerações,  o  parecer foi  colocado em votação e  foi  aprovado por
unanimidade. Item 10) Processo nº 23080.000402/2020-19 / Requerente: Bernardo Walmott
Borges  /  Assunto:  Apreciação  da  solicitação  de  promoção  funcional  de  Adjunto  IV  para
Associado I. / Relator: Conselheira Solange Maria da Silva:  A professora Solange fez a leitura
do parecer, sendo este favorável ao pleito. Não havendo considerações, o parecer foi colocado
em votação e foi aprovado por unanimidade.  Item 11) Processo nº 23080.000694/2020-90 /
Requerente: Marcelo Freitas de Andrade / Assunto: Apreciação da solicitação de promoção
funcional de Adjunto IV para Associado I. / Relator: Conselheiro Ricardo Alexandre Reinaldo
de Moraes:  O professor Ricardo fez a leitura do parecer, sendo este favorável ao pleito. Não
havendo considerações, o parecer foi colocado em votação e foi aprovado por unanimidade.
Item 12) Processo nº 23080.001573/2020-65 / Requerente: Éverton Fabian Jasinski / Assunto:
Apreciação da solicitação de promoção funcional de Adjunto IV para Associado I. / Relator:
Conselheiro  Ricardo  Alexandre  Reinaldo  de  Moraes: O  professor  Ricardo  fez  a  leitura  do
parecer, sendo este favorável ao pleito. Não havendo considerações, o parecer foi colocado em
votação  e  foi  aprovado  por  unanimidade.  Item  13)  Processo  nº  23080.039607/2019-51  /
Requerente: Ritele Hernandez da Silva / Assunto: Apreciação da solicitação de alteração do
regime de trabalho. / Relator: Conselheiro Mauricio Girardi: O professor Maurício fez a leitura
do parecer, sendo este favorável ao pleito. Em discussão, o professor Rafael explicou que já há
um precedente no DCS (professor Antônio) e já foi feita consulta anterior à CPPD. A professora
Cláudia  questionou  se  estes  docentes  são  médicos  e  se  foram  convocados  para  atuar  no
enfrentamento à pandemia. O professor Simão explicou sobre quais setores da UFSC tem esta
possibilidade e esclareceu que os pedidos são anteriores ao cenário atual. A professora Flávia
explicou que os processos a serem apreciados na reunião são de docentes médicos, mas que os
mesmo estão atuando como voluntários,  sem terem sido convocados.  Não havendo outras
considerações, o parecer foi colocado em votação e foi aprovado por unanimidade.  Item 14)
Processo  nº  23080.044102/2019-16  /  Requerente:  Fábio  Almeida  Morais  /  Assunto:
Apreciação da solicitação de alteração do regime de trabalho. / Relator: Conselheiro Mauricio
Girardi: O professor Maurício  fez a leitura do parecer,  sendo este favorável  ao pleito.  Não

75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS‌ ‌UNIVERSITÁRIO‌ ‌ARARANGUÁ‌ ‌
CENTRO‌ ‌DE‌ ‌CIÊNCIAS,‌ ‌TECNOLOGIAS‌ ‌E‌ ‌SAÚDE‌ ‌(CTS)‌ ‌

havendo considerações, o parecer foi colocado em votação e foi aprovado por unanimidade.
Item 15) Processo nº 23080.039593/2019-75 / Requerente: Flávia Corrêa Guerra / Assunto:
Apreciação da solicitação de alteração do regime de trabalho. / Relator: Conselheiro Mauricio
Girardi: O professor Maurício  fez a leitura do parecer,  sendo este favorável  ao pleito.  Não
havendo considerações, o parecer foi colocado em votação e foi aprovado por unanimidade.
Item 16) Processo nº 23080.013936/2020-13 / Requerente: Luna Lorenzo Finotti / Assunto:
Apreciação do recurso contra o indeferimento do colegiado do curso de Medicina quanto à
solicitação  de quebra  de pré-requisito.  /  Relator:  Conselheira  Márcia  Martins Szortyka: A
professora Márcia fez a leitura do parecer, sendo este contrário ao pedido de quebra de pré-
requisito.  Em  ampla  discussão,  os  conselheiros  Edson,  José,  Márcia,  Flávia,  João,  Cláudia,
Spanhol,  Maurício,  Rafael,  Rogério  e  Iclícia  fizeram  suas  considerações.  Em  seguida  o
conselheiro Edson pediu vistas ao processo. Item 17) Informes gerais: Retomando a palavra, o
professor Simão informou que em reunião online com a reitoria foi discutido como e quando
voltar às atividades presenciais, porém ainda não há uma proposta, visto que muitos servidores
e discentes pertencem aos grupos de risco.  Informou que o vestibular de inverno não será
realizado e o ingresso, conforme informado pela COPERVE, será por meio da nota do ENEM. A
professora Flávia e a TAE Iclícia comentaram sobre as ações dos grupos de trabalho que foram
criados  para  atuar  no  enfrentamento  à  pandemia.  A  TAE  Samira  explicou  como  se  dará  a
tramitação  dos  processos  de  promoção  apreciados  nesta  reunião,  assim  como  questionou
sobre o interesse em criar um grupo de WhatsApp. Com a palavra o professor Spanhol solicitou
a saída do Conselho de Curadores, pois assumiu a coordenação do PPGTIC. A professora Cláudia
manifestou sua preocupação com o retorno após o afrouxamento das medidas de isolamento.
Nada mais havendo a tratar, o presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão
às onze horas e cinquenta e nove minutos, da qual, para constar, eu, Samira Belettini Borges,
Secretária Executiva (SRTE/SC  1214),  lavrei  a presente ata,  que,  se aprovada,  será assinada
pelos membros presentes. Araranguá, 15 de abril de 2020.
Assinaturas:
Eugênio Simão

Anderson Luiz Fernandes Perez

Alessandro Haupenthal

Alexandre Leopoldo Gonçalves

Angélica Cristiane Ovando

116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS‌ ‌UNIVERSITÁRIO‌ ‌ARARANGUÁ‌ ‌
CENTRO‌ ‌DE‌ ‌CIÊNCIAS,‌ ‌TECNOLOGIAS‌ ‌E‌ ‌SAÚDE‌ ‌(CTS)‌ ‌

Antônio Carlos Sobieranski

Cibeli Borba Machado

Cláudia Weber Corseuil

Edson da Silva Santos

Fabrício de Oliveira Ourique

Fernando José Spanhol

Flávia Correa Guerra

Iclícia Viana

João Matheus Acosta Dallmann

José Eduardo Moreira Colombo

Márcia Martins Szortyka

Martin Augusto Gagliotti Vigil

Mauricio Girardi

Rafael Cypriano Dutra

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS‌ ‌UNIVERSITÁRIO‌ ‌ARARANGUÁ‌ ‌
CENTRO‌ ‌DE‌ ‌CIÊNCIAS,‌ ‌TECNOLOGIAS‌ ‌E‌ ‌SAÚDE‌ ‌(CTS)‌ ‌

Ricardo Alexandre Reinaldo de Moraes

Rogério Gomes de Oliveira

Solange Maria da Silva

Tiago Elias Allievi Frizon

Vilson Gruber

Samira Belettini Borges

		2020-09-07T11:49:56-0300

		2020-09-07T12:07:16-0300

		2020-09-07T12:25:58-0300

		2020-09-07T13:30:17-0300

		2020-09-07T14:53:27-0300

		2020-09-07T16:29:51-0300

		2020-09-07T16:37:26-0300

		2020-09-07T16:42:40-0300

		2020-09-07T19:24:35-0300

		2020-09-08T08:03:30-0300

		2020-09-08T09:43:11-0300

		2020-09-08T10:24:31-0300

		2020-09-08T10:42:08-0300

		2020-09-08T19:35:14-0300

		2020-09-09T09:23:29-0300

		2020-09-10T22:33:14-0300

		2020-09-14T09:51:18-0300

		2020-09-14T16:26:46-0300

		2020-09-14T19:10:49-0300

		2020-09-15T11:47:19-0300

		2020-09-18T16:17:03-0300

		2020-09-24T17:12:06-0300

		2020-09-24T17:51:18-0300

		2020-09-25T09:06:02-0300